
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013

572350292/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Coordenadora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 22/06/2013
541801712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533380

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem efeito a portaria nº149 de 16 de abril de 2013, 
referente a diárias, publicada no DOE nº513335, de 17 de abril 
de 2013, processo 2013/140910.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533400

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em Solução de 
Tecnologia da Informação - TI, visando à aquisição de Licenças 
do SRC – Sistema de Registro Civil, com os seguintes módulos 
ativos: Unidades Interligadas; Controle de certidões padrão 
Casa da Moeda do Brasil; Integração ao processo de certifi cação 
digital junto a ICP-Brasil.
Valor Total: 113.211,18
Data Assinatura: 22/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 22/05/2015
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000    339039              0106002308          Estadual
Contratado: CS - CONSOFT -CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.
Endereço: R Domingos Marreiros, 1806
CEP. 66060-160 - Belém/PAComplemento: Bairro de Fátima
Telefone: 9140069777 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533422

PORTARIA N° 62 DE 29 DE MAIO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo indicadas para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a CS – CONSOFT CONSULTORIA 
E SISTEMAS LTDA.
PROCESSO Nº: 2012/507103
CONTRATO Nº: 17/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de 
Licenças do SRC – Sistema de Registro Civil.
VIGÊNCIA: 22/05/2013 a 22/05/2015
FISCAL: Maria de Fátima dos Santos Gouveia
MATRÍCULA N°: 57235029/2
FISCAL SUBSTITUTO: Aldo Alexandre Trindade dos Santos
MATRÍCULA: 3540032/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especifi cado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533485

PORTARIA N0 133/2013-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 27DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 215392/2013,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ANA CRISTINA DE ANDRADE CASTRO 
MARQUES, matrícula funcional n°.57216175/1, concedido por 
meio da Portaria n°. 120/2013, de 02.05.2013, publicada no 
DOE n°. 32.391 de 07.05.2013, do período de 03.06.2013 a 
02.07.2013, referente ao exercício 2013, para 12.08.2013 a 
10.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533489

PORTARIA N0 134/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 243846/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Chefe 
da Divisão de Análise e Reclamações/PROCON/SEJUDH, durante 
o período de férias da titular GISELE FERREIRA DE MIRANDA, 
matrícula nº. 73504117/1, no período de 03/06/2013 a 
02/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 253/2013 - GAB/IMETROPARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533156

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) Contrato 
Administrativo nº 003/2013, fi rmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa P A ENGENHARIA 
COMERCIAL LTDA., que tem por objeto o FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA 
DESTE IMETROPARÁ.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
FILHO, matrícula nº 282, e como substituto o servidor EDILSON 
AMORAS CHAVES JÚNIOR, matrícula nº 280, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato nº 003/2013, fi rmado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ e a empresa P A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 28 de maio de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533173

PORTARIA: 250
Objetivo: Verifi cação e fi scalização de instrumentos de pesar e 
medir.MEMO N°30 DE 14/05/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
252/JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES (aux.metrologista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533178

PORTARIA: 251
Objetivo: Verifi cação e fi scalização de instrumentos de pesar e 
medir.MEMO N°30 DE 14/05/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (Gerente de fi scalização 
de instrumentos) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
11/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533181

PORTARIA: 252
Objetivo: Verifi cação e fi scalização de instrumentos de pesar e 
medir.MEMO N°30 DE 14/05/2013.

Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
021/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (Metrologista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533215
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 525903

PORTARIA: 0432/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLINDO PINHEIRO                     Gerente II               59041921    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              500,00
08122129745340000    0101000000          339036              1.800,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais c/ material de 
consumo e serviço de pessoa física, p/ atender as necessidades 
emergenciais da FASEPA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533276

PORTARIA: 0478/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DA CONCEICAO ROSA ROCHA Administrador            
541926603   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              1.300,00
Observação: Cobrir despesas eventuais c/ material de consumo 
no Centro Sócio-Educativo do Baixo Amazonas - CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533301

PORTARIA: 0479/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.81’0/94 (proc. 249977/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572269292/ANA GISELE DA SILVA PIMENTEL (Pedagogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533309

PORTARIA: 0480/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 250057/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54283863/SAMUEL ASSUNÇAO DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
59022391/SELINEA ALMEIDA DE SOUZA (Pedagogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533319

PORTARIA: 0481/2013
Objetivo: Proceder visita institucional, e domiciliar aos familiares 
de adolescente custodiado na UASE ANANINDEUA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 241441/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237572/DAVID RODOLFO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013
58974911/HEDILENA SUELY AGUIAR DUARTE (Pedagogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013
541939871/MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


